



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 018/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 298/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 084/2023

O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92, isento de Inscrição Estadual, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a pessoa jurídica **DENTAL SÃO CRISTOVÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.059.560/0001-47, neste ato representada pelo Sr. Waldir Onofre da Silva Guimarães, doravante designada CONTRATADA, devidamente qualificados no contrato origem, celebram o presente termo, sob as normas da Lei Federal nº. 8.666/93 e legislação subsequente, visando a aquisição de material de consumo odontológico necessário para a manutenção dos atendimentos nas unidades de saúde bucal do município, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS ACRÉSCIMOS

1.1 - Na Cláusula Terceira do contrato original, fica acrescida o valor de R\$ 914,80 (novecentos e quatorze reais e oitenta centavos) correspondente à aproximadamente 9,14% (nove inteiros e quatorze centésimos por cento) do valor contratado; em virtude dos acréscimos autorizados em lei e no contrato origem, conforme abaixo descrito:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT./ UNIDADE ADITIVADA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010	ANESTESICO INJETAVEL COM VASO CONSTRITOR a 3% composição: cloridrato de lidocaína a 30mg/ml com hemitartrato de norepinifrina 0,04mg/ml. Caixa contendo 50 tubetes de 1,8ml.	04 CAIXAS	SSWHITE	R\$ 136,40	R\$ 545,60
012	ANESTESICO INJETAVEL COM VASO CONSTRITOR composição: cloridrato de prilocaína a 30mg/ml com felipressina 0,03 UI, veículo estéril q.s.p. 1ml (veículo: cloreto de sódio, metilparabeno e água para injetáveis) Caixa com 50 carpules de 1,8ml.	05 CAIXAS	DFL	R\$ 150,00	R\$ 150,00
018	BROCA CARBIDE Nº 2 aço.	02 UNIDADES	DENTSPLY	R\$ 4,75	R\$ 9,50
019	BROCA CARBIDE Nº 4 aço.	01 UNIDADE	DENTSPLY	R\$ 4,75	R\$ 4,75
033	BROCA DIAMANTADA Nº 3119 com marca inserida no corpo da broca.	02 UNIDADES	FAVA	R\$ 2,60	R\$ 5,20
065	EXPLORADOR DUPLO #5.	02 UNIDADES	SAME	R\$ 7,00	R\$ 14,00
066	EXPLORADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL Corte e estampagem automática para manutenção de um padrão de tamanho e forma. Tratamento térmico a vácuo com	02 UNIDADES	SAME	R\$ 8,00	R\$ 16,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	resultado perfeito na qualidade e dureza do aço inox. Rigoroso teste de Controle de Qualidade; garantia de longa durabilidade. Com registro na Anvisa.				
072	FITA MATRIZ 5MM.	01 ROLO	PREVEN	R\$ 1,25	R\$ 1,25
086	KIT DE ACABAMENTO DE RESINA Composta para alta rotação	01 ESTOJO	MICRODONT	R\$ 33,00	R\$ 33,00
088	MATERIAL TEMPORÁRIO PARA OBTURAÇÃO DE CANAL 35G Á Base de Hidróxido de Cálcio 38%, Iodofórmio 26%, Veículos. Seringa de 1/0,5g. Unidade em seringa.	01 UNIDADE	BIODINAMICA	R\$ 29,60	R\$ 29,60
107	RESINA COMPOSTA COR A 3,5 microparticulada, fotopolimerizável, para restauração de dentes anteriores. Resina composta à base de micropartículas prépolimerizadas, que permite um polimento de alto brilho e, em combinação com um sistema adesivo adequado, é indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Resina composta produzida com base em uretanodimetilacrilato. • dióxido de silício altamente disperso (0,02 - 0,07 µm) • partículas pre-polimerizadas (10 - 20 µm) cor A3,5.	01 UNIDADE	BIODINAMICA	R\$ 11,40	R\$ 11,40
110	RESINA COMPOSTA COR A3 microparticulada, fotopolimerizável, para restauração de dentes anteriores. Resina composta à base de micropartículas prépolimerizadas, que permite um polimento de alto brilho e, em combinação com um sistema adesivo adequado, é indicada para restaurações estéticas em dentes anteriores. Resina composta produzida com base em uretanodimetilacrilato. • dióxido de silício altamente disperso (0,02 - 0,07 µm) • partículas pre-polimerizadas (10 - 20 µm) cor A3.	01 UNIDADE	BIODINAMICA	R\$ 11,40	R\$ 11,40
115	RESINA COMPOSTA Z250 composição química: tres componentes principais monomeros UDMA (uretano, dimetacrilato e bis EA (bisfenol A - polietileno glicol dieter dimetacrilato). Propriedades físicas: resistência a compressão e a tração diametral, contração, resisitência ao desgaste. Particulas inorgânicas de 0, 01 Mm a 3,50 Mm. Indicações: restaurador universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizavel, radiopaco com qualidade estétitca. Tecnica do sanduiche. Reconstrução de cuspedes dentais. Confecção de nucleos. Restaurações indiretas.	01 UNIDADE	BIODINAMICA	R\$ 30,00	R\$ 30,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	Cor OA2.				
119	SERINGA CARPULE COM ASPIRAÇÃO COM REFLUXO ref.: Quinelato QD.027.01.	01 UNIDADE	LM	R\$ 28,00	R\$ 28,00
122	SUGADOR ENDODÔNTICO METÁLICO.	01 UNIDADE	SAME	R\$ 14,00	R\$ 14,00
126	TIRA DE POLIESTER acabamento e polimento em superfícies proximais e restauração, pacote com 50 unidades.	01 PACOTE	QUIMIDROL	R\$ 1,20	R\$ 1,20
127	TIRAS DE AÇO largura 8mm.	01 ENVELOPE	BIODINAMICA	R\$ 9,90	R\$ 9,90

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.

E por, estarem justos e acordados, firmam o presente termo para que, após lido e achado conforme é assinado pelo CONTRATANTE e CONTRATADA.

Cachoeira de Minas, 23 de julho de 2.024.

Pela CONTRATANTE
Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria
PREFEITO MUNICIPAL

Pela CONTRATADA
Sr. Waldir Onofre da Silva Guimarães
DENTAL SÃO CRISTOVÃO LTDA